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267-971-5807267-971-5807

NAPRAWA KOMPUTEROW:NAPRAWA KOMPUTEROW:
Desktop, Laptop and SerwerDesktop, Laptop and Serwer

Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja 
Office and home networkOffice and home network

 Bezplatna diagnostyka Bezplatna diagnostyka
 Parental control service Parental control service
  Wykonywanie  komputera na zamowienieWykonywanie  komputera na zamowienie
 Usuwanie wirusow Usuwanie wirusow
 Odtworzanie   informacji Odtworzanie   informacji

YOULIST REALTYYOULIST REALTY

(215)447-8725
Email: sales@easyhomesfinder.com
Web: www.easyhomesfinder.com

▼ Уникальная возможность покупки 
distressed real estate. 

▼ $30%-40% ниже рыночной цены.

▼ Объекты недвижимости 
экслюзивны и их нет на 
открытом рынке.
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OGŁOSZENIAOGŁOSZENIA

ZAKLAD SAMOCHODOWY 
ZARTUDNI MECHANIKA Z PODSTAWOWA ZNAJOMOSCIA ZAWODU.

ZAPEWNIA NARZEDZIA I WYSOKIE ZAROBKI.
BODY SHOP POSZUKUJE: MECHANIKA, MALARZA I POMOCNIKA

WYNAGRODZENIE W ZALEZNOSCI OD KWALIFIKACJI
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

Vitalij 267-980-6045


DOBRZE ROZWIJAJĄCA SIE FIRMA 
Spożywcza z siedziba w Bensalem  
PILNIE POTRZEBUJE PRACOWNIKÓW 

do sprzątania a także do  konserwacji urządzeń.
Elastyczne godziny pracy. Wymagana minimalna znajomość jezyka 

angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki płacy. Możliwość awansu.
Kontakt telefoniczny: 267-342-0659

PILNIE POSZUKIWANI PRACOWNICY  
NA STANOWISKA:

••  SprzedawcySprzedawcy
••  KasjeraKasjera
••  Pracownika do pracy  Pracownika do pracy  

w kuchniw kuchni
• •  Pracownika  Pracownika  

do wykonywania  do wykonywania  
innych czynnosci w sklepieinnych czynnosci w sklepie

Zostan czlonkiem naszego zespoluZostan czlonkiem naszego zespolu
Tel: 718-412-3400 EXT.1529

email: HR@NetCostMarket.com
Mozna rowniez wypelnic ankiete  

w naszym sklepie.
Wymagane pozwolenie na prace w USA

KUPON REKLAMA OGŁOSZENIE FORM 
Wypełnij kupon i wyślij na nasz adres:  
PO Box 579, Warrington, PA 18976, 

prześlij faksem: 267-684-6338 
Opublikuj ogłoszenie w sekcji "Classified"

Twój tekst:   ___________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

_______________________________________________________
___________________    Data _____________________________

__________ 1 tydzień    _________ 2 tygodnie    ___________ Miesiąc

Płatność: ________Czek _______Money Order_____ Karta Kredytowa 
Card #____________________________ data ważności_____________

Imię, nazwisko na karcie _______________________________________Adres: ____
_________________________________________________

Miasto_____________________________ Stan________ Kod_________
Tel. #________________________________________________________

 ZADZWOŃ: 267-971-5765
Podaj tekst reklamy i użyj karty debetowej / kredytowej.

 Wytnij FORMULARZ KLASYFIKACJI
Załącz do niego czek lub Pieniądze w gazetach firmowych i rynkowych  

i przesłać do redakcji:
PO Box 579, Warrington, PA 18976

OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:


FIRMA TRANSPORTOWA POSZUKUJE 

KIEROWCOW Z CDL KLASA A.
Praca na StepDeck i Flatbed

Zarobki przewyzszaja srednie place
Regionalne i dalekie trasy.

Wymagany minimum 2 letni staz pracy.
Telefony kontaktowe:

(516) 410-7261, (609) 892-5004


POSZUKUJEMY PRACOWNIKA  
NA STANOWISKO: 

HVAC Refrigeration Technician oraz 
Pomocnika

Dobre warunki pracy i placy.
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

215-535-8100


CLERK BUSINESS ADMINISTRATOR 
PILNIE POSZUKIWANY NA STALY ETAT.
Wymagana znajomosc jezyka angielskiego oraz 

komputera.
Firma znajduje sie w Warminster PA

Dobre warunki pracy i placy. Swieta i dni wolne 
oplacane.

TEL: 215-962-1539


LET'S MOVE
PRZEPROWADZKI:  

DOMU, APPARTMENTU ALBO BIURA
DOWOLNE MIEJSCE W STANACH ZJEDNO-

CZONYCH AMERYKI.
POSIADAMY LICENCJE I UBEZPIECZENIE.

USUWAMY DOWOLNY GRUZ.
Edik:   215-824-7197       
           267-991-0244       
           267-836-2445


JUNKYARD W SOUTH JERSEY 
POSZUKUJE PRACOWNIKOW 

Z DOSWIADCZENIEM  DO 
ROZBIORKI SAMOCHODOW.

Mile widziane posiadanie wlasnych narzedzi.
Wynagrodzenie $1000 plus na tydzinen.

Wynagrodzenie pomocnika $750 plus na tydzinen.
Pomoc przy zakwaterowaniu.
TEL: 646-673-5889


TRAILER DRY VAN 

zatrudni kierowcow z CDL Class A
Praca na wschodnim wybrzezu , 4-5 dni w tygodniu
Doswiadczenie w zawodzie nie mniejsze niz 1 rok

Wynagrodzenie $1 za mile lub 30% Gross
Elastyczny wymiar czasu pracy

TELEFON: 267-297-9137


ZAKLAD FRYZJERSKI  
W HAVERTON PA  

natychmiast zatrudni fryzjera
na caly etat lub pol etatu

Prosze dzwonic: 610-789-2319


DIJAS FOODS DISTRIBUTION INC  
Poszukuje pracowników przy produkcji  

i pakowaniu towarów.
Praca na pełny etat. Wymagana minimalna znajomość 

jeżyka angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość awansu.
KONTAKT TELEFONICZNY: 267-342-0659


PRZYGOTOWANIE DO EGZAMINU 

NA PERMIT/LICENCJE CDL 
(KOMERCYJNE PRAWO JAZDY) w ciągu 

3-6 dni W JEŻYKU ROSYJSKIM. USTALANIE 
TERMINU EGZAMINU. PŁATNE SZKOLENIE.

PO zdaniu egzaminu ZAPEWNIENIE 100% 
miejsca PRACY CDL.  

Tel: 267-323-9437, 203-570-4915, 
347-224-3893

Przyjme do pracy 
doswiadczona kosmetyczke.

Perspektywa awansu
tel: 215-343-0350 Ex.6


ATH-MONT GEAR COMPANY
Poszukujemy pracownika na 

staniwisko FREZERA
- Stala praca
- oplacamy wakacje i swieta
- oferujemy ubezpieczenie  
   medyczne

Telefon: 215-355-5146
Fax: 215-355-3570







NIKSEN - 
TELEKOMUNIKACYJNA FIRMA 

pracujaca w 15 stanach USA poszukuje 
PRACOWNIKOW 

OBSLUGUJACYCH TOWER CLIMBING.  
DOSWIADCZENIE PRACY MILE WIDZIANE

BARDZO DOBRE WARUNKI PRACY I PLACY
FIRMA ZATRUDNI TAKZE PRACOWNICOW 

NA STANOWISKO: SUBCONTRACTOR,  
WYGODNE WARUNKI PRACY

TELEFON: 732-642-3300


POSZUKIWANI KIEROWCY  

DO PRZEWOZU PRODUKTOW 
NAFTOWYCH

Bonus na start $5,000
Lokalne zlecenia, codzienne powrory do domu

Srednie wynagrodzenie $450 na dzien
Wymagane posiadanie CDL,  

2-letnie doswiadczenie
HAZMAT konieczny

Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 
609-502-1789


FIRMA PRODUKUJĄCA  

ALUMINIOWE OKNA  
I SYSTEMY FASADOWE  

Poszukuje pracowników do montażu okien i drzwi.
Wymagany uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość otrzymania 

ubezpieczenia medycznego.
LOKALIZACJA - BENSALEM.

KONTAKT TELEFONICZNY: 215-300-3031


Wykonujemy prace o rożnym stopniu 
złożoności:

Prace wewnętrzne: malowanie,parkiet, laminat, 
płytki ceramiczne, schody. Remont łazienek 

i kuchni. Wykańczanie piwnic
Prace na zewnątrz: hardscaping, landscaping, 
klaby, kwietniki, mulch,ogrodzenia,deki, prace 

w cemencie i betonie
Telefon: 215-588-8466


KOMPLEKS KĄPIELOWY  

poszukuje pracowników na stanowisko: 
kucharza, kelnera i osoby do sprzątania.

Telefon: 215-942-4646

WYKONUJEMY WEWNETRZNE I 
ZEWNETRZNE PRACE BUDOWNICZO 

REMONTOWE W ROZNEJ SKALI 
ZLOZONOSCI.
✦ Prace hydrauliczne
    i elektryczne.
✦ Przebudowujemy kuchnie, 

lazienki i piwnice.
Uslugi wysokiej jakosci wykonane w ustalonym terminie

Posiadamy licencje i ubezpieczenie.

Telefon: 215-300-9356

✦ PRZEPROWADZKI MIESZKAN, 
BIUR I FIRM

✦ PRZEWOZ KLIENTOW NA 
LOTNISKO (Znizki dla osob 
starszych)

✦ ODSWIEZANIE KARPETOW I 
DYWANOW

Posiadamy referencje i 
ubezpieczenie mienia na czas 

przewozu 
Telefon: (215) 669-1386

FAVORITE HOME CARE  
POSZUKUJE DO PRACY HOME HEALTH AIDS.

DOWOLNY ROZKLAD  
GODZIN PRACY

WYMAGANA PODSTAWOWA 
ZNAJOMIOSC JEZYKA 
ANGIELSKIEGO I ROSYJSKIEGO

WYSOKIE WYNAGRODZENIE
PO DODATKOWE INFORMACJE PROSZE 

DZWONIC: 267-839-0011
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POLITYCY PIS ZASKOCZENI 
DZIAŁANIAMI RZĄDU DONALDA TUSKA. 

"TO JEST NAPRAWDĘ ZEMSTA"

"Przykład Wąsika i Kamińskiego pokazuje, że jeśli 
cokolwiek są w stanie znaleźć, to będą to realizować" — 
powiedział o działaniach rządu Donalda Tuska w 
rozmowie z naTemat jeden z polityków PiS. Posłowie 
opozycji są zaskoczeni, chociażby liczbą komisji 
śledczych. "Świadczy o tym, że chyba trochę oszaleli" — 
stwierdziła posłanka PiS.

W pierwszym rzędzie od lewej: Ryszard Terlecki, 
Jarosław Kaczyński i Mariusz Błaszczak

Politycy Zjednoczonej Prawicy są wyraźnie zdziwieni, 
że nowy rząd rozlicza osiem lat ich rządów. "Jest 
zaskoczenie, że to się odbywa na tylu frontach. Nie 
spodziewałem się, rządy nowej władzy zaczną się od 
takiego skupienia na odwecie i nienawiści" – powiedział 
w rozmowie z naTemat jeden z polityków PiS.

"Chyba trochę oszaleli"
Powstały już trzy sejmowe komisje śledcze: do 

spraw zbadania wyborów kopertowych i Pegasusa, na 
początku lutego ruszy komisja ds. afery wizowej oraz 
zespół ds. rozliczeń PiS z Romanem Giertychem na 
czele. "Sama liczba komisji śledczych świadczy o tym, 
że chyba trochę oszaleli. To jest naprawdę zemsta. Nie 
tego się spodziewaliśmy" – stwierdziła posłanka PiS.

Tym, co najbardziej ich porusza, jest aresztowanie 
Mariusza Kamińskiego i Macieja Wąsika. Właśnie to ma 
zaprzątać głowę prezesa PiS. "Widać tu jego emocje. 
To najbardziej go boli i bardzo mocno to przeżywa" 
– powiedział portalowi o zachowaniu Jarosława 
Kaczyńskiego jeden z polityków PiS.

Nie wszyscy rozliczenia biorą na poważnie. "Moi 
koledzy mówią, że wszystkich nas nie zamkną, bo 
zabraknie im miejsca w więzieniach" – śmiał się jeden 
z polityków. Inna osoba z opozycji stwierdziła, że się 
nie boi, ale zwróciła uwagę, że "przykład Wąsika i 
Kamińskiego pokazuje, że jeśli cokolwiek są w stanie 
znaleźć, to będą to realizować". Niektórzy są zszokowani 
"łamaniem prawa". Mówią, że mimo "szumnych 
zapowiedzi", chodzi tylko o zemstę.

Doradca prezydenta został zapytany o ułaskawienie 
Magdaleny Ogórek. Tak unikał odpowiedzi

Również Onet rozmawiał z politykami z opozycji. 
W PiS ma dojść do zmiany władzy. Nowego prezesa 
ugrupowania ma wybrać kongres wyborczy planowany 
na pierwszą połowę 2025 r. — To nie jest czas na 
wzniecanie skrywanych od dawna konfliktów, które wcale 
nie zniknęły po oddaniu władzy, a jedynie się nasiliły. 
Walka o przywództwo nie jest nam teraz potrzebna — 
powiedział jeden z bliskich współpracowników lidera PiS.

TAJEMNICZY ZAKUP LASÓW 
PAŃSTWOWYCH. PO TRANSAKCJI NIE 

MA ŚLADU W DOKUMENTACH
Lasy Państwowe kupiły torby medyczne za blisko 250 

tys. zł, ale po tej transakcji nie ma żadnego śladu w 
ewidencji dyrekcji generalnej — informuje Interia. Nikt 
nie jest w stanie odpowiedzieć na pytanie, co stało się 
z zakupionym sprzętem.

Z informacji Interii wynika, że pod koniec 2022 r. z 
dyrekcji generalnej zostało wysłane pismo do Centrum 

Informacyjnego Lasów Państwowych z poleceniem 
zakupienia toreb medycznych. W tamtym okresie na 
czele Lasów stał Józef Kubica, leśnik oraz polityk 
Suwerennej Polski, który na początku stycznia 2024 r. 
stracił stanowisko.

Kolejne pismo trafiło do CILP w styczniu 2023 r. 
Dyrekcja generalna znów nakazała zakup toreb. 
Obie transakcje opiewają łącznie na kwotę prawie 
250 tys. zł. Zakupy zostały podzielone, bo zgodnie z 
obowiązującymi przepisami jeśli kwota zamówienia jest 
równa lub przekracza 130 tys. zł, instytucja publiczna 
jest zobowiązana ogłosić przetarg.

Pod koniec 2022 r. do CILP zaczęli przyjeżdżać politycy 
Suwerennej Polski i zabierać torby medyczne. Według 
źródeł Interii nikt nie prowadził ewidencji ani nie notował, 
kto i ile sprzętu zabierał. Wśród polityków, którzy pobierali 
sprzęt medyczny, był m.in. Józef Kubica. Przekazywał on 
zabrany sprzęt podczas festynów strażakom ochotnikom 
ze swojego okręgu wyborczego — czytamy.

Później dyrektor CILP Marta Wasek napisała pismo 
zwrotne do dyrektora Kubicy i poinformowała, że 
wykonała jego polecenie służbowe, a zakupione torby 
przesyła na stan dyrekcji generalnej. Wasek miała 
przestraszyć się ewentualnych konsekwencji prawnych 
w momencie, kiedy torby zaczęły "znikać" — pisze 
Interia.

Sakwy medyczne zostały przewiezione do dyrekcji 
generalnej. Zgodnie z przepisami powinna zostać 
wpisane do ewidencji dyrekcji generalnej. W praktyce 
należało sporządzić dokumentację, z której wynikałoby, 
ile takich toreb medycznych zostało przyjętych przez 
szefostwo Lasów. Jednak takie pismo nigdy nie zostało 
przygotowane, a torby trafiły do jednego z pomieszczeń 
dyrekcji. Zatem zgodnie z dokumentami ekwipunek 
nigdy do dyrekcji nie dotarł.

Interia zapytała Martę Wasek o zakup toreb. Ta w 
przesłanej odpowiedzi napisała, że nie może udzielić 
informacji, ponieważ nie wie, na jaki adres mailowy 
ma wysłać wyjaśnienia. Kilka dni po przesłaniu tej 
informacji Wasek straciła stanowisko. Z dziennikarzami 
nie chcieli rozmawiać Józef Kubica i rzecznik prasowy 
Lasów Państwowych Michał Gzowski. Później przestali 
pracować w spółce. Jej nowe władze zapowiadają 
przeprowadzenie audytu finansowego.

ZMIANY W KARTACH ZGONÓW. JEST 
LAWINA PROBLEMÓW Z WYPŁATĄ 

UBEZPIECZEŃ
Od stycznia zmieniły się przepisy w obszarze 

wystawiania kart zgonów oraz rejestracji aktów urodzenia. 
To wygenerowało wiele problemów, w tym z poprawnym 
wypełnieniem dokumentów. "Dziennik Gazeta Prawna" 
informuje, że tylko w pierwszej połowie miesiąca 
udokumentowano 75 proc. nieprawidłowo wypełnionych 
kart. Pojawiają się także problemy z wypłatą ubezpieczeń 
rodzinom zmarłych.

Od stycznia zmieniły się przepisy dotyczące wystawiania 
kart zgonu oraz rejestracji aktów urodzenia

Wprowadzone zmiany generują problemy z poprawnym 
wypełnieniem dokumentów oraz wypłatą ubezpieczeń 
rodzinom zmarłych

Środowisko lekarskie od dłuższego czasu domagało 
się modernizacji przestarzałych przepisów dotyczących 
wystawiania aktów zgonów. Jednak nie są zadowoleni 
z tej zmiany

Proces rejestracji aktu zgonu stał się bardziej złożony 
z powodu zmian w przekazywaniu danych pomiędzy 
placówkami medycznymi, urzędami stanu cywilnego 
i Głównym Urzędem Statystycznym

Co zmieniło się w kartach zgonu? Chciano dobrze, ale...
Środowisko lekarskie od dłuższego czasu domagało 

się modernizacji przestarzałych przepisów dotyczących 
wystawiania aktów zgonów, które pochodziły jeszcze 
z 1961 r. Jednak, gdy wreszcie doszło do zmiany, 
paradoksalnie zaczęły pojawiać się nowe trudności.

— Nowy wzór karty zgonu znacznie bardziej obciąża 
lekarzy, wymagając od nich wykonywania czynności 
urzędniczych dotyczących statystyki publicznej, w 
tym dwukrotnego wpisywania tych samych danych w 
kwestionariuszu dla administracji cmentarza oraz części do 
zarejestrowania zgonu — podkreśla Aleksander Matysiak. 
Obecnie lekarz jest zobowiązany do wypełnienia aż 
trzech sekcji karty zgonu. Pozyskane dane są następnie 
raportowane do szpitala, który przekazuje je organowi 
statystycznemu. Więcej wypowiedzi Aleksandra Matysiaka 
oraz innych reprezentantów środowiska medycznego 
przytaczaliśmy w jednym z artykułów.

Z kolei "Dziennik Gazeta Prawna" zwraca uwagę na 
fakt, że nowe procedury są źródłem wielu problemów 
i to dla obydwu stron — dla bliskich osób zmarłych oraz 
lekarzy czy instytucji zbierających statystyki. Ponadto 
rodziny często mają problem z uzyskaniem wypłaty 
ubezpieczenia po śmierci bliskiej osoby. Z pewnością 
może to mieć związek z tym, że zaledwie w ciągu dwóch 
tygodni odnotowano 75 proc. błędnie wypełnionych 
wniosków.

— Do połowy stycznia 75 proc. kart zgonu, które do nas 
trafiały, było źle wypełnionych. Poprzednio takie przypadki 
były sporadyczne. Zdarza się, że musimy odesłać osobę 
zgłaszającą zgon z powrotem do lekarza, aby wystawił 
nową, poprawną kartę. To wszystko powoduje, że bardzo 
często proces rejestracji aktu zgonu wydłuża się, a ludzie 
krążą między USC a lekarzami — tłumaczy Sławomir 
Wojciechowski, kierownik USC w Nowej Soli w rozmowie 
z redakcją "Dziennika Gazety Prawnej".

Co zrobić, kiedy bliska osoba umrze? Szczegółowa 
instrukcja znajduje się w jednym z naszych artykułów.

Dodatkowo dochodzi do tego problem związany ze 
zmianą w przekazywaniu danych pomiędzy placówkami 
medycznymi, urzędami stanu cywilnego a Głównym 
Urzędem Statystycznym, co wprowadza w systemie jeden 
wielki chaos.

Nowe wzory kart urodzenia, martwego urodzenia i kart 
zgonu, oraz zmiany w przekazywaniu danych sprawiają, 
że proces rejestracji aktu zgonu jest obecnie bardziej 
złożony. Karty urodzenia są teraz utrwalane w postaci 
elektronicznej, a dane statystyczne, w tym dotyczące 
zgonów, są przekazywane przez szpitale za pomocą 
specjalnej aplikacji uruchomionej przez GUS. To jednak 
prowadzi do różnych problemów, takich jak wydłużenie 
procedury, ale też błędne wypełnianie wniosków czy 
zamieszanie w danych osobowych, co uniemożliwia 
wypłatę świadczenia.
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ELON MUSK ODWIEDZIŁ MUZEUM 
AUSCHWITZ-BIRKENAU

Elon Musk odwiedził Muzeum Auschwitz-Birkenau w 
Oświęcimiu, a następnie pojechał do Krakowa, gdzie 
rozmawiał z amerykańskim publicystą Benem Shapiro 
na temat antysemityzmu w internecie. - W temacie 
antysemityzmu byłem naiwny. Wokół mnie, w mojej 
bańce, tego zjawiska właściwie w ogóle nie było - przyznał 
Musk. - Natomiast uważam, gdyby wolność słowa i social 
media istniały w czasach Auschwitz, to Holokaust byłby 
niemożliwy - uznał.

- Poruszające, bardzo smutne i tragiczne, że ludzie 
zrobili to innym ludziom. Dobrze jest mieć ten pomnik.

Widziałem wcześniej zdjęcia i filmy, ale uderza cię to 
bardziej, gdy zobaczysz to na żywo. Potężna tragedia, 
myślę, że potrzebuję kilku dni, żeby to całkowicie przetrawić 
- tak skomentował swoją wizytę w muzeum Auschwitz-
Birkenau Elon Musk, właściciel Tesli i X (dawny Twitter).

Proszony o skomentowanie ataku Hamasu na Izrael 
oraz narastającej fali antysemityzmu Musk powiedział, że 
ludzie nienawidzą innych wtedy, gdy zostali poddani jakiejś 
formie indoktrynacji. "Dlatego sądzę, że najważniejsza 
jest walka z tą indoktrynacją" - podkreślił. Jednocześnie 
przyznał, że w temacie antysemityzmu był "naiwny". - W 
mojej bańce to zjawisko właściwie nie istnieje. Ja sam 
aspiruję do bycia Żydem - żartował.

- Powinno się powstrzymać to, co się działo pod tym 
względem w Strefie Gazy, gdzie dzieci poddawane są 
indoktrynacji i uczone nienawiści do Izraela - dodał. - Ale 
jednocześnie, Zachód powinien też do mieszkańców Gazy 
wyciągnąć pomocną dłoń, nawet jeśli czasem miałaby 
zostać ugryziona. Trzeba wyciągnąć lekcję z planu 
Marshalla. Efektem pomocy dla pokonanych Niemców 
jest blisko sto lat pokoju w tej części Europy - przekonywał.

Prowadzący rozmowę Ben Shapiro pytał Muska 
o radzenie sobie z mową nienawiści w internecie. 
Musk przekonywał, że "na platformie X jest najmniej 
antysemityzmu ze wszystkich platform". Wg miliardera 
receptą nie są ograniczenia, bo "przecież pierwszą 
rzeczą, którą zrobili naziści po dojściu do władzy było 
wprowadzenie cenzury". Dopytywany o to, co robi jako 
szef X (dawny Twitter), żeby zapobiec rozpowszechnianiu 
kłamstw i mowy nienawiści, powiedział, że "dużo dobrego 
zrobiło wprowadzenie uwag społeczności". - Da się szybko 
wskazać i oznaczyć kłamliwy wpis i oznaczenia kłamstwa 
nie da się usunąć - zapewniał.

Musk uznał jednocześnie, że "w dawnych czasach 
uważano, że silny ma zawsze rację". - Dziś często uważa 
się, że to słaby ma zawsze rację. Przeciwstawiam się 
takiemu myśleniu. Ani bycie silnym, ani bycie słabym nie 
daje ci racji - uważa Musk.

Pytany o swoje kontrowersyjne wpisy na platformie 
X, Musk śmiał się, że "czasem wrzuca ich nawet sto 
dziennie". - Czasem są ciekawe, czasem głupawe. Czasem 
popełniam jakiś błąd, zdarza się. A w ogóle to zapominam 
cały czas, że tyle ludzi mnie obserwuje - stwierdził.

Musk opowiedział też, że jego ojciec walczył w II wojnie 
światowej i było to dla niego potężną traumą. - Nie był 
wykształcony, był tylko kapralem. Na szczęście przerzucili 
go do wywiadu w Londynie, więc nie zginął na froncie, 
ale wielu jego przyjaciół zginęło. Nie potrafił o tym nigdy 
mówić - opowiadał.

Właściciel Tesli przyznał zarazem, że w rodzinie zetknął 
się z teoriami spiskowymi. - Od jednego z dzieci, nie 
mojego, ale z mojego rodzinnego kręgu usłyszałem, że 
Ameryka zasłużyła na ataki 11 września ze względu na 
swoją politykę zagraniczną - mówił.

Musk w Polsce
We wtorek Elon Musk ma wziąć udział w nabożeństwie 

żałobnym na terenie byłego niemieckiego nazistowskiego 
obozu koncentracyjnego Auschwitz-Birkenau.

Jego wizyta wpisuje się w program obchodów 
Międzynarodowego Dnia Pamięci o Holokauście, 
który przypada 27 stycznia. Wydarzenia te organizuje 
Europejskie Stowarzyszenie Żydowskie (EJA).

O tym, że Musk przyleci do Krakowa i Oświęcimia 
poinformowała agencja Bloomberg w poprzednim 

tygodniu. Jak przypomniała, właściciel Tesli i platformy 
X jesienią ub.r. wstępnie zgodził się odwiedzić teren 
dawnego obozu podczas dyskusji na żywo z szefem EJA 
rabinem Menachemem Margolinem.

Urodzony w RPA przedsiębiorca spotkał się wówczas 
z oskarżeniami o antysemityzm, kiedy zgodził się z 
anonimowym użytkownikiem platformy X twierdzącym, 
że społeczności żydowskie promują "nienawiść przeciwko 
białym" i odpowiadają za sprowadzanie "hord mniejszości, 
które zalewają kraj".

- Potępiamy tę odrażającą promocję antysemickiej i 
rasistowskiej nienawiści - tak zachowanie Muska ocenił 
Andrew Bates, rzecznik Białego Domu. Zauważył, że 
post, na który odpowiedział Musk, odnosił się do teorii 
spiskowej, która była motywacją dla zamachowca, który 
zabił 11 osób w synagodze w Pittsburghu w 2018 roku.

Jak wytłumaczył w BBC Zahed Amanullah z londyńskiego 
Instytutu Dialogu Strategicznego, "oryginalny post, na który 
odpowiedział Musk, używa specyficznego języka, który w 
przeszłości usprawiedliwiał brutalne ataki na synagogi".

- Niedopuszczalne jest powtarzanie ohydnego kłamstwa 
stojącego za aktem antysemityzmu. Tym bardziej w 
najtrudniejszym dla narodu żydowskiego czasie od 
Holokaustu - dodał Bates, odnosząc się do ataku Hamasu 
na Izrael z 7 października bieżącego roku.

Wpis ten potępił Biały Dom, a szereg dużych 
reklamodawców, w tym Warner Bros. Discovery, ogłosiło 
bojkot platformy. Musk przyznał później, że jego wypowiedź 
była "jedną z najgłupszych rzeczy", jaką zrobił.

Niemiecki obóz koncentracyjny w Auschwitz
Niemcy założyli obóz Auschwitz w 1940 r., aby więzić 

w nim Polaków. Pierwszy transport polskich więźniów 
politycznych, liczący 728 osób, przybył do Auschwitz z 
więzienia w Tarnowie 14 czerwca 1940 r. Polacy stanowili 
drugą, pod względem liczby osób deportowanych do 
obozu, grupę więźniów.

Auschwitz II-Birkenau powstał dwa lata później. Stał 
się miejscem zagłady Żydów. W kompleksie obozowym 
funkcjonowała także sieć podobozów.

W obozie Niemcy zgładzili co najmniej 1,1 mln ludzi, 
głównie Żydów. Z ponad 140 tys. Polaków deportowanych 
tam zgładzonych zostało połowę.

W 1947 r. na terenie byłych obozów Auschwitz I 
i Auschwitz II-Birkenau powstało muzeum.

WIAŁO Z PRĘDKOŚCIĄ PRAWIE  
160 KM/H. BURZA ISHA W WIELU 

KRAJACH EUROPY
Burza Isha uderzyła w Wielką Brytanię. Spowodowała, że 

w całym kraju odwołano setki lotów. W Szkocji zawieszono 
połączenia kolejowe. Żywioł dał się we znaki również w 
Holandii, Norwegii i Szwecji.

Tysiące ludzi w Szkocji, Walii, Irlandii Północnej i 
północno-zachodniej Anglii spędziło noc bez prądu po tym, 
jak burza Isha uderzyła w nocy z niedzieli na poniedziałek 
w Wielką Brytanię. Przyniosła ze sobą silnym wiatr i ulewny 
deszcz. W hrabstwie Northumberland w Anglii porywy 
wiatru sięgały 159 kilometrów na godzinę.

Zawieszono połączenia kolejowe w Szkocji
Najbardziej przez burzę dotknięta została Szkocja, 

gdzie porywy wiatru przekraczały 144 km/h. Taka 
aura doprowadziła do odwołania wszystkich połączeń 
kolejowych. Odwołano również dziesiątki lotów z lotnisk w 
Edynburgu i Glasgow. W niedzielę linie lotnicze anulowały 
również 102 połączenia lotnicze do i z Dublina.

Jak przekazała szkocka policja, w niedzielę doszło do 
poważnego wypadku niedaleko miasta Falkirk - samochód 
osobowy zderzył się z przewróconym przez wichurę 
drzewem. 84-letni pasażer zginął na miejscu.

Firma dostarczająca energię UK Power Networks 
poinformowała, że przywrócono zasilanie do większości 
nieruchomości, które utraciły energię elektryczną we 
wschodniej i południowo-wschodniej Anglii. 45 tysięcy 
gospodarstw domowych w Irlandii Północnej wciąż 
pozostaje bez prądu. W Szkocji energii elektrycznej nie 
ma w ponad 14 tysiącach domów.

Francja. W stolicy zamknięto parki i cmentarze
Na północy Francji porywy orkanu Isha osiągnęły w 

nocy z niedzieli na poniedziałek prędkość ponad 140 
km/h. Część ruchu lotniczego z Manchesteru do Dublina 
została przekierowana do podparyskiego lotniska Beauvais 
z powodu silnych podmuchów wiatru. Doszło do opóźnień. 
Z powodu warunków atmosferycznych i powalonych drzew 
zablokowany został w niedzielę wieczorem ruch pociągu 
na linii Rennes-Brest. Pasażerowie utknęli w jednym z 
pociągów na 5 godzin. Ich ewakuacja była utrudniona z 
powodu silnego wiatru.

Paryski ratusz ogłosił w poniedziałek rano zamknięcie 
parków, ogrodów i cmentarzy ze względu na silne wiatry 
w porywach do 85 km/h w mieście.

"Jeśli możesz, unikaj wychodzenia z domu. Zachowaj 
szczególną ostrożność, jeśli musisz podróżować. Nie 
wjeżdżaj pod drzewa. Unikaj spacerów po Lasku Bulońskim 
i Vincennes. W przypadku intensywnych opadów nie 
należy schodzić do piwnic" - wyliczono w ostrzeżeniu 
władz miejskich.

Holandia. Odwołane loty, problemy z dostawą 
elektryczności

W poniedziałek z powodu burzy Isha odwołano na 
lotnisku w Amsterdamie 130 lotów - poinformował 
port lotniczy położony w stolicy Holandii. Holenderski 
Instytut Meteorologiczny (KNMI) ostrzega przed 
niebezpieczeństwami powodowanymi przez upadające 
drzewa.

Z powodu awarii prądu w Amsterdamie sparaliżowany 
został transport publiczny, a część szpitali odwołała 
zaplanowane zabiegi - informują lokalne media. Prądu 
zabrakło w centrum stolicy oraz kilku innych dzielnicach. 
W wielu miejscach nie działała również sygnalizacja 
świetlna na skrzyżowaniach.

Telewizja AT5 podała, że problemy z dostawą 
elektryczności dotknęły 68 tysięcy gospodarstw domowych.

Holenderski automobilklub (ANWB) ostrzega przed 
silnymi porywami wiatru, na które powinni szczególnie 
uważać motocykliści oraz kierowcy samochodów 
dostawczych.

Isha uderzyła w Skandynawię. Zamknięte szkoły, 
odwołane promy

Isha uderzyła w poniedziałek w Skandynawię. Burza 
przyniosła nagłe ocieplenie i intensywne opady deszczu. 
W Skandynawii w ciągu zaledwie kilku godzin temperatura 
wzrosła o 15 stopni. W stolicy Norwegii - Oslo - odwołano 
loty z głównego lotniska, w Szwecji - połączenia promowe 
na Gotlandię.

Według rzeczniczki linii Norwegian - Silje Glorvigen 
odwołanie porannych lotów z portu Gardermoen było 
konieczne, aby uniknąć dalszych problemów oraz 
opóźnień.

W południowo-wschodniej Norwegii lokalne władze, 
między innymi w regionie Akershus, Buskerud, Ostfold 
oraz Telemark zdecydowały o zamknięciu szkół średnich 
oraz wyższych. Władze Oslo po raz kolejny w ciągu 
ostatnich kilku dni wezwały do pracy zdalnej. W stolicy 
błoto pośniegowe paraliżuje transport publiczny. W górach 
wiele dróg jest zamkniętych z powodu osunięć śniegu lub 
podtopień. W Bergen doszło do powodzi w zabytkowym 
centrum miasta.

W Szwecji z powodu silnego wiatru nie kursują promy 
z Nynaeshamn pod Sztokholmem do Visby na Gotlandii. 
Na zachodzie kraju w okolicach Goeteborga topniejący 
śnieg spowodował powódź na kilku odcinkach trasy E6. 
W regionie Skania oraz wokół Sztokholmu sparaliżowane 
są połączenia kolejowe. W Górach Skandynawskich 
ogłoszono zagrożenie lawinami.

Po Ishy przyjdzie Jocelyn
Brytyjskie i irlandzkie służby meteorologiczne 

ostrzegają przed kolejnym orkanem nadchodzącym 
nad Wyspy Brytyjskie. Z powodu Jocelyn ostrzeżenie 
koloru pomarańczowego obowiązywać będzie we wtorek 
i środę w północno-zachodniej części Irlandii i w północno-
zachodniej Szkocji, zaś koloru żółtego na pozostałej części 
Irlandii, w Irlandii Północnej, w pozostałej części Szkocji, 
w całej Walii i w północnej i środkowej Anglii.
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Nowy rząd Donalda Tuska będzie najliczniejszym 
z trzech, którymi kierował przewodniczący Platformy 
Obywatelskiej. Rada Ministrów, składająca się z 
26 osób, swoją liczebnością przewyższy gabinet 
Hanny Suchockiej z 1992 roku, który w momencie 
powołania liczył 25 osób. 

Donald Tusk w exposé w Sejmie przedstawił 
program swojego rządu oraz jego skład. Teraz 
w Sejmie trwa debata i sesja pytań od posłów - 
pytania premierowi chce zadać aż 254 posłów. 
Dzień wcześniej wotum zaufania nie otrzymał trzeci 
rząd Mateusza Morawieckiego, w następstwie 
czego Sejm w tzw. drugim kroku konstytucyjnym 
wybrał Donalda Tuska na premiera. W Radzie 
Ministrów pod przewodnictwem Donalda Tuska 
jest 22 szefów resortów oraz trzech ministrów 
członków Rady Ministrów (minister ds. UE, 
koordynator ds. służb specjalnych, szef KPRM oraz 
pełnomocniczki rządu do spraw kobiet i równego 
traktowania, społeczeństwa obywatelskiego oraz 
polityki senioralnej).

Pierwszy rząd Donalda Tuska, powołany przez 
prezydenta 16 listopada 2007 roku, miał 19 osób; 
drugi rząd, który został powołany 18 listopada 
2011 roku, liczył 20 osób. Z kolei rząd Ewy Kopacz, 
która zastąpiła Tuska w fotelu premiera, liczył na 
starcie 19 członków.

Skład nowego rządu Tuska
Donald Tusk z trybuny sejmowej opisał 

kompetencje każdego z członków rządu. 
Przedstawiają się następująco:

Donald Tusk - premier;
Władysław Kosiniak-Kamysz - I wicepremier, 

minister obrony narodowej;
Krzysztof Gawkowski - wicepremier, minister 

cyfryzacji;
Maciej Berek - minister członek Rady Ministrów, 

przewodniczący Komitetu Stałego Rady Ministrów;
Adam Bodnar - minister sprawiedliwości, 

Prokurator Generalny;
Agnieszka Buczyńska - ministra do spraw 

społeczeństwa obywatelskiego;
Borys Budka - minister aktywów państwowych;
Marzena Czarnecka - ministra przemysłu;
Andrzej Domański - minister finansów;
Agnieszka Dziemianowicz-Bąk - ministra 

rodziny, pracy i polityki społecznej;
Jan Grabiec - minister członek Rady Ministrów, 

szef KPRM;
Paulina Hennig-Kloska - ministra klimatu 

i środowiska;
Krzysztof Hetman - minister rozwoju 

i technologii;
Marcin Kierwiński - minister spraw 

wewnętrznych i administracji;
Dariusz Klimczak - minister infrastruktury, 

pełnomocnik rządu ds. CPK;
Katarzyna Kotula - ministra do spraw równości;
Izabela Leszczyna - ministra zdrowia;
Barbara Nowacka - minister edukacji;
Sławomir Nitras - minister sportu i turystyki;
Marzena Okła-Drenowicz - minister ds. polityki 

senioralnej;
Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz - ministra 

funduszy i polityki regionalnej;
Czesław Siekierski - minister rolnictwa i rozwoju wsi;
Tomasz Siemoniak - minister członek Rady 

Ministrów, koordynator służb specjalnych;
Bartłomiej Sienkiewicz - minister kultury 

i dziedzictwa narodowego;

Radosław Sikorski - minister spraw 
zagranicznych;

Adam Szłapka - minister do spraw Unii 
Europejskiej;

Dariusz Wieczorek - minister nauki.

Rząd Tuska i jego poprzednicy
Nowa Rada Ministrów na czele z Tuskiem 

przebije liczebnością rząd Hanny Suchockiej, 
który do tej pory była najliczniejszym gabinetem 
w chwili akceptacji przez Sejm. Na jej wniosek 
w rządzie znalazło się 25 osób: premier, dwóch 
wicepremierów, 21 ministrów i szef Komitetu 
Badań Naukowych.

Rząd Tuska będzie też liczniejszy od wszystkich 
rządów Prawa i Sprawiedliwości i Zjednoczonej 
Prawicy z ostatnich ośmiu lat. Rada Ministrów 
Beaty Szydło (2015 rok) liczyła 24 członków. Po 
dwóch latach zastąpił ją Mateusz Morawiecki, 
który miał w gabinecie 22 osoby. Kolejny rząd, 
którym kierował (od 2019 roku), składał się z 23 
członków. A ostatni, zwany tymczasowym lub 
dwutygodniowym - 19.

Także dwa gabinety z czasu pierwszych rządów 
PiS z lat 2005-2007 był znacznie mniej liczne. 
Rząd Kazimierza Marcinkiewicza miał początkowo 
17 członków, a rząd Jarosława Kaczyńskiego - 22.

Rząd Tuska zdecydowanie przewyższa 
liczebnością lewicowe rządy Leszka Millera (16 
osób), Marka Belki (18 osób).

Liczebność rządów podana w powyższej 
tabeli dotyczy składu danej Rady Ministrów w 
momencie powołania. Oczywiście, wszystkie 
rządy ulegały kadrowym modyfikacjom w trakcie 
swojego urzędowania. I jak wynika z odpowiedzi 
na poselską interpelację, jakiej w lipcu 2018 
roku udzielił ówczesny sekretarz stanu w KPRM 

Grzegorz Schreiber - np. według stanu na 1 
stycznia 1997 roku ówczesny rząd Włodzimierza 
Cimoszewicza liczył tylko 14 ministrów.

W piśmie Grzegorza Schreibera podane są 
także liczby wiceministrów w niektórych rządach 
od 1997 roku. Wiceministrów można zaliczyć 
do szerzej pojmowanego składu rządu, skoro - 
zgodnie z ustawą o Radzie Ministrów - zastępują 
konstytucyjnych ministrów w ich pracach i mogą 
przedstawiać stanowisko rządu np. podczas obrad 
parlamentu. Są powoływani przez premiera na 
wniosek odpowiedniego ministra.

Najmniejszy rząd w szerokim rozumieniu miał 
premier Włodzimierz Cimoszewicz: 14 ministrów 
i 63 wiceministrów. W pierwszym rządzie PiS 1 
stycznia 2007 roku było znacznie więcej osób: 21 
ministrów i 89 wiceministrów. W rządach PO-PSL 
było 18 ministrów, malała za to liczba wiceministrów 
– z 85 w 2008 roku do 80 w 2015.

Palma pierwszeństwa dla rządów PiS
Kilkukrotne analizy Konkret24 dotyczące 

składów rządów pokazywały, że rządy PiS były 
najliczniejsze mimo zapowiedzi o odchudzaniu 
rządowej administracji.

W swoim wystąpieniu z 5 marca 2018 
roku Mateusz Morawiecki informował, że na 
stanowiskach ministrów, wiceministrów (sekretarzy 
i podsekretarzy stanu) było zatrudnionych 126 
osób. "W ciągu najbliższych dwóch-trzech 
miesięcy chcemy tę liczbę zredukować o 20-25 
procent" – mówił premier. Czyli liczba ministrów 
i ich zastępców miała zmaleć o 31 osób, do 95. 
Ofiarami rządowego odchudzania zostało 17 
sekretarzy i podsekretarzy stanu. Cztery miesiące 
później rząd, oprócz premiera, składał się z 21 
ministrów oraz 83 sekretarzy i podsekretarzy 
stanu. Łącznie były to więc 104 osoby.

Po rekonstrukcji rządu z czerwca 2022 roku 
rząd liczył 24 osoby: premier, 16 ministrów szefów 
resortów (w tym czterech wicepremierów) i siedmiu 
ministrów bez teki. Razem z wiceministrami było to 
107 osób.

Rok później, po kolejnej rekonstrukcji, rząd 
Morawieckiego składał się z 27 osób – premiera, 
trzech wicepremierów i jednocześnie ministrów, 
wicepremiera i 22 ministrów. To był najliczniejszy 
gabinet w historii III RP. Pod względem liczebności 
ówczesna Rada Ministrów liczyła o trzy osoby 
więcej niż rząd Mateusza Morawieckiego po 
rekonstrukcji z czerwca 2022 roku, o dwie więcej niż 
najliczniejszy do tej pory rząd III RP – czyli gabinet 
Hanny Suchockiej z 1992 roku, o trzy osoby więcej 
niż rząd Tadeusza Mazowieckiego z 1989 roku. 
W marcu 2020 roku 24-osobowa Rada Ministrów 
Mateusza Morawieckiego - co opisaliśmy w 
Konkret24 - była najliczniejszym gabinetem wśród 
27 państw członkowskich Unii Europejskiej. Razem 
z wiceministrami we wszystkich resortach oraz w 
kancelarii premiera szeroki rząd Morawieckiego 
liczył 112 osób.

Trzeci rząd Mateusza Morawieckiego, który po 
wyborach prezydent Andrzej Duda powołał 27 
listopada 2023 roku, miał w składzie 19 osób: 
premiera, 16 ministrów – szefów resortów (Marlena 
Maląg była jednocześnie ministrem cyfryzacji oraz 
ministrem rozwoju i technologii) i dwoje ministrów 
bez teki. 10 grudnia, a więc na dzień przed 
przegranym przez Morawieckiego głosowaniem 
w sprawie wotum zaufania, rząd liczył wraz z 
wiceministrami 89 osób.

NOWY RZĄD TUSKA.  
JAK JEST LICZNY W PORÓWNANIU DO POPRZEDNICH

Który rząd był najbardziej liczny w chwili powołania

Prezes Rady 
Ministrów

Dzień 
powołania 

Rady 
Ministrów

Liczebność 
Rady 

Ministrów

Tadeusz 
Mazowiecki

12.09.1989 24

Jan Krzysztof 
Bielecki

12.01.1991 20

Jan Olszewski 23.12.1991 17
Hanna Suchocka 11.07.1992 25
Waldemar Pawlak 26.10.1993 21
Józef Oleksy 07.03.1995 21
Włodzimierz 
Cimoszewicz

07.02.1996 21

Jerzy Buzek 31.10.1997 23
Leszek Miller 19.10.2001 16
Marek Belka 02.05.2004 18
Marek Belka 11.06.2004 18
Kazimierz 
Marcinkiewicz

31.10.2005 17

Jarosław Kaczyński 14.07.2006 22
Donald Tusk 16.11.2007 19
Donald Tusk 18.11.2011 20
Ewa Kopacz 22.09.2014 19
Beata Szydło 16.11.2015 24
Mateusz Morawiecki 11.12.2017 22
Mateusz Morawiecki 15.11.2019 23
Mateusz Morawiecki 27.11.2023 19
Donald Tusk* 12.12.2023 26



Telefon: (267) 971-5765  Faks: (267) 684-6338Styczeń 26, 2024 WIADOMOŚCI Z KRAJU7
 GOSPODARKA,  EKONOMIA GOSPODARKA,  EKONOMIA

1300 ZŁ ŚWIADCZENIA CO MIESIĄC. 
WYPŁATY BEZ WZGLĘDU NA DOCHODY  

I WIEK
Bezwarunkowy dochód podstawowy to świadczenie 

zapewniające finansowanie podstawowych potrzeb eg-
zystencjalnych. Zgodnie z założeniem wypłaty miałyby 
być prowadzone bez względu na dochody i zatrudnienie. 
O świadczeniu słychać coraz więcej w ostatnich latach, 
a kraje takie jak na przykład Finlandia czy Kanada zde-
cydowały się rozwiązanie przetestować. W Polsce także 
były plany pilotażu, ale pokrzyżowała je pandemia. Analizy 
wskazują, że w naszym kraju odpowiednią kwotą bez-
warunkowego dochodu podstawowego byłoby 1300 zł.

Bezwarunkowy dochód podstawowy w wysokości 1300 
zł ma być testowany także w Polsce. Trwają prace nad 
zorganizowaniem pilotażu.

Eksperyment dotyczący tego świadczenia miałby odbyć 
się w dziewięciu gminach na Warmii i Mazurach.

Testy bezwarunkowego dochodu podstawowego w 
innych krajach wskazują, że świadczenie może mieć 
pozytywny wpływ.

Bezwarunkowy dochód podstawowy w kwocie 1300 zł to 
świadczenie, które miałoby być wypłacane Polakom, a jak 
nazwa wskazuje, miałoby być wypłacane bez warunków, 
czyli niezależnie od zatrudnienia, dochodów i wieku. Na 
świecie rozwiązanie testują kolejne państwa. W Polsce 
także planowano pilotaż programu wypłat bezwarunko-
wego świadczenia, ale zaniechano działań ze względu 
na pandemię. W ramach polskich testów świadczenia w 
praktyce wypłaty miałyby objąć od 5 tys. do 31 tys. osób 
zamieszkałych obszar dziewięciu gmin województwa 
warmińsko-mazurskiego.

Bezwarunkowy dochód podstawowy dla Polaków. 
Świadczenie miałoby sięgnąć 1300 zł

Pomysł zorganizowania bezwarunkowego dochodu 
podstawowego w naszym kraju przewija się od kilku 
ostatnich lat. Największym zwolennikiem jego wprowa-
dzenia jest dr Maciej Szlinder, absolwent Uniwersytetu 
Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz Uniwersytetu Eko-
nomicznego w Poznaniu, który jest prezesem Polskiej 
Sieci Dochodu Podstawowego. Naukowiec wydał zresztą 
książkę o bezwarunkowym dochodzie podstawowym, 
który wskazuje w niej jako krok ku zrewolucjonizowaniu 
społeczeństwa w XXI wieku.

Pilotaż bezwarunkowego dochodu podstawowego 
miałby ruszyć w w dziewięciu gminach województwa 
warmińsko-mazurskiego, które składają się na Stowa-
rzyszenie Warmińsko-Mazurskich Gmin Przygranicza. 
Gminy wytypowane do testów świadczenia to:

Barciany, Bartoszyce, Braniewo, Budry, Dubeninki, 
Górowo Iławeckie, Lelkowo, Sępopol, Srokowo.

- Ten obszar źle wypada pod względem dochodów, 
ubóstwa, aktywności gospodarczej i bezrobocia. Inter-
wencja, jaką byłby program pilotażowy bezwarunkowego 
dochodu podstawowego, mogłaby przynieść istotny efekt - 
wskazywał dr Szlinder w rozmowie z "Rzeczpospolitą". 
Plany pilotażu wskazują, że 1300 zł świadczenia miałoby 
być wypłacane przez 2 lata wytypowanym mieszkańcom.

Świadczenie bez względu na zarobki i wiek. 1300 zł 
także dla najmłodszych

Co ważne, bezwarunkowy dochód podstawowy miałby 
być wypłacany bez wniosków i - jak wskazuje nazwa - bez 
jakichkolwiek warunków. Dr Maciej Szlinder w rozmowie 
ze "Strefą Biznesu" wskazał siedem szczególnych cech 
świadczenia:

bezwarunkowość - żadnych wymogów,
powszechność - wszystkim bez wyjątków,
indywidualność - pieniądze do konkretnych osób,
forma pieniężna - świadczenie w formie pieniężnej,
wypłacane regularnie - przelewy co miesiąc,
wypłacane przez państwo - wypłaty z urzędu lub od 

samorządu,
podstawowość - świadczenie ma zapewnić zaspoko-

jenie minimum potrzeb.
Powyższe cechy świadczenia wskazują, że generalnie 

mieliby otrzymywać je wszyscy: bogaci, biedni, bezdomni 
i właściciele apartamentów, ale także emeryci, jak i dzie-
ci. Wskazuje na to również Mariusz Rutke, wykładowca 

Uniwersytetu WSB Merito Chorzów. - Bezwarunkowy 
dochód podstawowy jest minimum środków pieniężnych, 
jakie ma otrzymywać każdy obywatel kraju. Należy tutaj 
zauważyć, iż ma to dotyczyć zarówno osób dorosłych, jak 
i dzieci - mówi ekspert cytowany przez "Strefę Biznesu".

Na świecie już testują bezwarunkowy dochód pod-
stawowy

W ostatnich latach pilotaż świadczenia przeprowadza-
no w różnych krajach świata. W Finlandii 2 tys. losowo 
wybranych osób otrzymywało od państwa 560 euro mie-
sięcznie. Ostatecznie wykazano, że pieniądze nie wpłynęły 
na aktywność zawodową badanych, ale zwiększył się 
poziom ich finansowego bezpieczeństwa. Zaledwie przez 
kilka miesięcy podobne testy prowadzono w Kanadzie, 
ale przerwano je decyzją urzędników. Ci zadecydowali 
o tym, tłumacząc decyzję brakiem poprawy warunków 
życia najbiedniejszych.

Testy bezwarunkowego dochodu podstawowego pro-
wadzono także w Stanach Zjednoczonych między 2019 
i 2020 rokiem. Próba nie była duża, ponieważ pilotaż 
objął 125 osób, którym wydano świadczenie wysokości 
500 dolarów. W efekcie wskazano jednak, że w grupie tych 
osób zmniejszył się poziom bezrobocia. Znaczna część 
badanych miała także dzięki wypłatom bezwarunkowego 
dochodu podstawowego wyjść z zadłużenia.

Natomiast w Denver w Stanach Zjednoczonych 800 bez-
domnym przyznano średnio po 1000 dolarów świadczenia. 
Mark Donovan, dyrektor wykonawczy Denver Basic Income 
Project, który odpowiadał za pilotaż, nie krył zadowolenia. 
Okazuje się, że większość bezdomnych wykorzystała 
świadczenie, by wyjść z życiowego dołka. Często opłacali 
dzięki bezwarunkowemu dochodowi podstawowemu kursy, 
najęcie mieszkania czy naprawę auta. - Są to ścieżki, które 
mogą ostatecznie wyprowadzić uczestników z  ubóstwa 
i pozwolić im być mniej zależnymi od programów wsparcia  
społecznego - podsumował Donovan.

Na przetestowanie efektów wypłacania bezwarunkowe-
go dochodu podstawowego w ubiegłym roku zdecydowano 
się w Wielkiej Brytanii. Eksperyment ma potrwać dwa 
lata do 2025 roku, a wybrańcy mają zapewnione 1600 
funtów miesięcznie.

Kiedy bezwarunkowy dochód podstawowy w Polsce? 
Wciąż czekamy na pilotaż

Przeprowadzenie eksperymentu dotyczącego wy-
płat bezwarunkowego dochodu podstawowego na terenie 
dziewięciu gmin województwa warmińsko-mazurskie-
go przygotowywane jest już od wielu miesięcy. O akcji 
zrobiło się głośno na początku 2022 roku, jednak później 
temat przycichł. Portal Forsal donosił jeszcze w ubiegłym 
roku, że organizatorzy akcji czekać mają jedynie na 
środki do zorganizowania eksperymentu. Niestety, nie ma 
terminu, kiedy testy świadczenia miałyby się rozpocząć.

NAJDROŻSZE WARZYWO ŚWIATA 
POLACY NIEDŁUGO ZJEDZĄ ZA DARMO.  

A NIEMCY PŁACĄ 1000 EURO ZA KG
Najdroższe warzywo świata to tytuł, jaki zyskały pędy 

chmielu. Zaskakiwać może, że najdroższym warzywem na 
świecie obwołano roślinę w Polsce nierzadko traktowaną 
jak chwast. Tymczasem za granicą Niemcy, Francuzi i 
Belgowie są w stanie płacić za ten przysmak po 1000 
euro od kilograma za najdroższe okazy. Zbiór najdroż-
szego warzywa świata jest żmudny, a rozróżnienie pędów 
chmielu na dwa rodzaje przywodzi na myśl szparagi.

Pędy chmielu zostały uznane za najdroższe warzywo 
świata, choć de facto warzywem nie są. Jednak ich kuli-
narna sława uczyniła je wyjątkowo drogim przysmakiem.

W Polsce traktowane są nierzadko jak chwast i dopiero 
zyskują popularność. Niewielu postrzega je jako najdroż-
sze warzywo na świecie.

Na zachodzie Europy - we Francji, Belgii, Holandii 
i Niemczech, za kilogram pędów chmielu w szczycie se-
zonu nierzadko trzeba zapłacić 1000 euro za 1 kilogram.

Co jest najdroższym warzywem świata?
Pędy chmielu są powszechnie uznawane za najdroższe 

warzywo na świecie. Przysmak ten w Polsce dopiero co 
zyskuje popularność w kuchni. Tymczasem na zachodzie 
Europy już obecnie ma status rarytasu. Pędy chmielu w 

naszym kraju wciąż są częściej uważane za chwast niż 
za przysmak, zwłaszcza gdy próbujemy utrzymać ogródek 
w porządku i ładzie. Jednak sami możemy przekonać się o 
ich walorach smakowych i nic nie stoi na przeszkodzie, by 
każdy za darmo zebrał najdroższe warzywo świata. Okazja 
do znalezienia tej rośliny będzie już niedługo.

Najdroższe warzywo na świecie. W Polsce dziki chmiel 
to chwast, a Niemcy płacą 1000 euro/kg

W Polsce dziko rosnący chmiel traktujemy najwyżej 
jako kolejne tło składające się na roślinny krajobraz, 
zaś ogrodnicy walczą z nim jak z chwastem, gdy wdziera 
się w pielęgnowane grządki. Tymczasem Niemcy, Fran-
cuzi czy mieszkańcy Beneluxu pędy chmielu mają za 
rarytas. Czasami nawet zwane są "dzikimi szparagami". 
Miano to nadają najczęściej młodym pędom białym, które 
przypominają malutkie białe szparagi.

Warto więc rozejrzeć się dookoła w trakcie wizyt w lesie 
czy na łące. Jeśli namierzymy pędy chmielu, możemy 
wtedy sami za darmo przekonać się, czym takim zachwy-
cają się nasi zachodni sąsiedzi, którzy są skłonni płacić 
za pędy chmielu nawet 1000 euro od kilograma. Takie 
ceny osiąga ta roślina na targowiskach w zachodnich 
Niemczech, Belgii czy Holandii. Kwota dotyczy jednak 
młodszych okazów - białych. Te niebawem Polacy będą 
mogli sami zbierać całkowicie za darmo.

Pędów chmielu są dwa rodzaje. Białe to te droższe, a 
zielone starsze i łatwiejsze w zbiorze

Kulinarnie rozróżnia się dwa rodzaje pędów chmielu. To 
pędy białe i zielone. Zupełnie jak w przypadku szparagów: 
białe nie wzrosły jeszcze ponad glebę, a zielone są już 
bardziej wyrośnięte i dzięki promieniom słońca zdążyły 
nabrać koloru.

białe pędy chmielu - zbiór jest zdecydowanie trudniejszy, 
ale ich ceny także są wyższe. To za nie Niemcy, Belgowie 
czy Holendrzy, płacą nawet 1000 euro/kg. Żeby zabrać się 
do pozyskania białych pędów chmielu, musimy zacząć w 
momencie, gdy zima odpuszcza. Wówczas, gdy śniegi 
dopiero co stopnieją, pod warstwą liści i gleby znaleźć 
można pierwsze wystające białe pędy chmielu. Taką okazję 
będziemy mieli już niebawem z końcem lutego lub w marcu, 
a wszystko zależy od pogody. Tak pozyskane najdroższe 
warzywo na świecie zbiera się żmudnie, ale opinie miło-
śników tego przysmaku przekonują, że cena czy wysiłek 
włożony w pozyskanie białych pędów jest warta swego.

zielone pędy chmielu - spotkać je możemy nierzadko w 
ogrodach, gdzie traktujemy jak chwasty, czy też na łąkach, 
gdzie dziko wiją się pośród innych roślin i wspinają się 
na drzewa. Te pędy najlepiej zbierać wiosną w marcu, 
kwietniu, a możliwe jest nawet ich zbieranie w maju. 
Portal GP24.pl podaje, że najlepsze z zielonych pędów 
mają do 6 liści, a jeśli łatwo da się je oderwać od łodygi, 
to znaczy, że wciąż są delikatne i soczyste. Natomiast 
Beszamel.pl przytacza, że pędów chmielu nie powinno się 
ścinać ostrym narzędziem, a urywać lub łamać i to jedynie 
około 15 cm. Zielone pędy chmielu nie są tak drogie, jak 
te białe, co nie zmienia faktu, że cena za kilogram plasuje 
je w czołówce najdroższych warzyw świata.

Jak smakują pędy chmielu? Co jest wyjątkowego w 
najdroższym warzywie świata?

Jak smakuje najdroższe warzywo na świecie? Czy pędy 
chmielu mają jakiś wyjątkowy smak? Ile osób, tyle opinii, 
o czym możemy przekonać się znajdując w sieci relacje 
ludzi. Dla jednych pędy chmielu smakują jak chwasty, a 
inni wskazują, że smakiem zbliżone są do szparagów, 
kiełek fasoli mung z nutą orzecha czy jarmużu.

Choć opinie, co do smaku mogą być różne, to zdecydo-
wanie większość amatorów pędów chmielu jest zgodna, 
co do tego, że najdroższe warzywo na świecie najlepiej 
jeść jak najszybciej po zbiorze. Pędy z powodu swojej 
delikatności, szybko tracą smak i świeżość. Najlepiej więc 
przygotować je zaraz po powrocie do domu.

Podobnie jak wspomniane już kiełki można je spoży-
wać na surowo, ale także na przykład w ramach sałatki, 
uprzednio sparzone wrzątkiem. Obróbka termiczna pędów 
chmielu sprawia, że zaczynają smakiem przypominać 
szparagi. Francuzi szczególnie lubią białe pędy, które 
znane są w ich kuchni jako "jets de houblon". Ci często 
na talerzu podają je oblane sosem śmietanowym i z 
jajkami w koszulkach. 
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JOANNA RAWIK:  
MIŁOŚĆ ZNISZCZYŁA JEJ KARIERĘ!

Joanna Rawik była popularną piosenkarką, a Ignacy 
Gogolewski wielki aktorem i amantem polskich scen. Był 
pierwszym mężem aktorki Katarzyny Łaniewskiej, którą 
zostawił dla Ireny Dziedzic. Po drodze rozkochał jeszcze 
w sobie Ninę Andrycz. Do tej pory budzi żywe reakcje 
na forach internetowych, ktoś napisał: „Wspaniały aktor, 
a kiedyś... cukiereczek!”. Kto nie pamięta jego kreacji, 
skojarzy go na pewno z rolą Antka Boryny w „Chłopach”, 
ekranizacji z 1973 roku.

Joanna Rawik mówiła, że Ignacy Gogolewski był pierw-
szym mężczyzną, który odkrył ją jako kobietę i artystkę, 
uświadomił jej, że jest artystką. „Po prostu dla niego 
oszalałam”, wspominała w wywiadzie dla „Głosu Wielko-
polskiego". I dodawała: „Zrobiłabym dla niego wszystko”. 
Wiedziała, że ten związek nie będzie wieczny. Chciała 
cieszyć się chwilą, odsuwała od siebie czarne myśli. Z 
okazji pierwszej rocznicy śmierci aktora, przypominamy 
ich burzliwą historię miłości. 

Joanna Rawik, a właściwie Joanna Szamota urodziła się 
w 1934 roku w Czerniowcach, w Rumunii (po wojnie na 
terenie Ukrainy). Jako dziewczyna grała na skrzypcach. 
Do 13. roku życia nie mówiła po polsku, bo ten język 
nie był używany w jej domu. Ojciec – profesor, skończył 
studia w Wiedniu, mówił po niemiecku, a z żoną Rumun-
ką rozmawiali po francusku. Kiedy w 1947 roku Joanna 
przyjechał z rodzicami do swojej nowej ojczyzny, poczuła 
się tu obco. O Polsce prawie niczego nie wiedziała, nie 
miała z krajem żadnych więzi emocjonalnych. Pisała po 
polsku, tak jak słyszała, co budziło kpiny.

Pseudonim Rawik - który po latach, tak się z nią zrósł, 
że zaczął funkcjonować, jak nazwisko - przejęła od bo-
hatera powieści „Łuk triumfalny” Remarque’a. Czuła się 
wygnańcem, jak powieściowy Ravic, obca, jak on. Nie 
zdała matury, bo wyrzucono ją w liceum, przez jakiś czas 
szukała swojego miejsca w życiu. W Lublinie śpiewała z 
grupą jazzową „Siedem czarcich łap”. W Kielcach chodziła 
do studium teatralnego wspaniałych aktorów i pedagogów 
Ireny i Tadeusza Byrskich. W Krakowie występowała w 
kabarecie „Pod Jaszczurami”. W Krakowie poznała też swo-
jego pierwszego męża, aktora Stanisława Gronkowskiego.

Marzyła, żeby być artystką dramatyczną, ale odkryła, 
że jej przeznaczeniem jest estrada. Karierę zrobiła w 
latach 60. Porównywano ją do Juliette Greco – francuskiej 
piosenkarki, muzy egzystencjalistów. Joanna Rawik miała 
dobry, niski głos, dużą ekspresję. Projektant mody Jerzy 
Antkowiak wspominał: „Paryż, lata 60., przygotowywa-
liśmy Grand Musical de Varsovie. Ubieraliśmy gwiazdy. 
Gwiazdy, jak to gwiazdy, miały różne gabaryty. Ona jedna 
wśród gwiazd miała figurę modelki, intelekt intelektualistki, 
a wokal - najbardziej francuski z francuskich”.

Joanna Rawik śpiewała zawsze dosyć poważne, a 
nawet patetyczne piosenki. Jej hity to piosenka: „Nie z 

każdej mąki będzie chleb”, czy „Kocham świat”, piosenka 
oparta na motywach poloneza As-dur Chopina. Jej wielki 
przebój „Po co nam to było” wszyscy odnosili do związku 
piosenkarki z Ignacym Gogolewskim. „Po co nam to było/ 
jeśli tylko krótką chwilą/ miała być ta miłość/ Dając gorycz 
sercom/ i pogardę oczom/ Po co nam to było/ Po co”. 

Ignacy Gogolewski: związki i romanse
Ignacy Gogolewski bardzo interesował się występami 

Joanny. Lubił podkreślać swoją rolę i talent reżyserski. 
Kiedyś przyjechał do niej do Paryża, gdzie śpiewała w 
słynnej „Olimpii” i słuchając, narzekał: „Eeee, gdybym ja 
ci to ustawił, to by dopiero było!”. Przeszedł do historii 
jako jeden z największych polskich aktorów, urodził się w 
1931 roku w Ciechanowie. Ukończył warszawską Szkołę 
Teatralną, Profesorowie widzieli w nim kontynuatora 
„wielkich i najszlachetniejszych tradycji polskiej sceny”.

Zachwycił debiutancką rolą w „Dziadach”, od razu po 
szkole, w 1955 roku. Stworzył dziesiątki wybitnych kreacji 
w teatrze i w filmie. O jego najbardziej znanej roli Antka 
Boryny w „Chłopach” krytycy pisali, że urzeka prostotą 
i „żarem miłosnego opętania”. Wielu widzów może go 
też pamiętać z Teatru Polonia, gdzie w 2008 roku zagrał 
w klasyku Michała Bałuckiego „Grube ryby” brawurowo 
wyreżyserowanym przez Krystynę Jandę.

Jeszcze na studiach ożenił się ze swoją koleżanką ze 
szkoły Katarzyną Łaniewską. Podobno przyłapano ich 
oboje w łóżku i postawiono ultimatum: albo ślub, albo 
relegowanie z uczelni. Byli małżeństwem 10 lat, doczekali 
się córeczki Agnieszki. Rozstali się, bo Ignacy Gogolewski 
zaczął znikać z domu, okazało się, że pomieszkuje parę 
pięter niżej, u sąsiadki Ireny Dziedzic. I powolutku przenosi 
do jej mieszkania swoje rzeczy. Wybuchł skandal i sprawa 
stała się na tyle głośna, że Irena Dziedzic — dotknięta 
ostracyzmem, z obawy o swoją karierę, zakończyła ten 
romans. Ignacy Gogolewski zdążył jeszcze podbić serce 
Niny Andrycz, gdy spotkał Joannę Rawik. Oboje byli wtedy 
młodzi, mieli koło trzydziestki.

Joanna Rawik i Ignacy Gogolewski: historia miłości 
„To Ignacy za mną bardzo długo chodził. Mieszkałam 

już w Warszawie i spotykaliśmy się na próbach kabaretu 
<Pod Egidą>. Ja wtedy byłam związana z kimś innym", 
wspominała Joanna Rawik w wywiadzie dla „Głosu Wiel-
kopolski". I dodawała: „Wbrew pozorom to nie było tak, 
że świetny aktor upatrzył sobie nową gwiazdę, która była 
atrakcyjną dziewczyną. Oczywiście, że to nie było bez 
znaczenia, ale on dostrzegał we mnie znacznie więcej 
(…). Ignacy był pierwszym mężczyzną, który mnie odkrył 
i uświadomił moją duchową głębię. Był trudny i wspaniały. 
Doprowadził mnie do depresji i targnęłam się na życie. 
Był to dla mnie związek toksyczny”.

Zamieszkali razem na Starym Mieście. Joanna Rawik 
kochała aktora do szaleństwa, pisała nawet do niego, że 
to uczucie wymyka się spod kontroli. On nie był aż tak 

zakochany. Nie chciał się deklarować ani wiązać. Kiedy 
Joanna Rawik dowiedziała się, że Gogolewski spotyka 
się z inną kobietą, targnęła się na życie. Po raz pierw-
szy w czasie trasy koncertowej. Po latach jedną z tych 
prób wspominała tak: „Położyłam się w kuchni naszego 
mieszkania na Starówce, otworzyłam gaz, napiłam się 
koniaku. Uratował mnie Andrzej Jaroszewski, bo gdy nie 
przyszłam na nagranie, powiedział: <Jeśli Joanna ma 
nagranie i się nie stawia, to znaczy, że coś się stało> - 
i wyważyli drzwi. Przeżyłam śmierć kliniczną, wiem, że 
po tamtej stronie nie ma żadnego oświetlonego tunelu” 
(cytuję za tygodnikiem „Przegląd”).

Depresja i myśli samobójcze na parę lat wyhamowały 
jej karierę. Zaczęto ją postrzegać jako ekscentryczną, nie-
obliczalną gwiazdę. Musiało to być naprawdę silne uczucie, 
skoro Joannę Rawik, która zawsze podkreślała, że jest osobą 
racjonalną, doprowadziło do tak dramatycznych przeżyć. 
Znany krytyk muzyczny Bogusław Kaczyński, który nazywał 
Joannę Rawik „czarnym aniołem polskiej piosenki" mówił: 
„Będąc u szczytu kariery, zakochała się nieszczęśliwie, 
niedobrze ulokowała swoje uczucia” ( dla „Uwaga” TVN).

Joanna Rawik i Ignacy Gogolewski: burzliwy związek
„Ty który byłeś wszystkim/ od dzisiaj będziesz niczym/ 

Ty który byłeś bliski/ daleki staniesz się /będziesz od 
dziś wspomnieniem /Ty który byłeś życiem”… śpiewała 
w piosence „Ty, który byłeś wszystkim”. Piosenkarka 
zdołała podnieść się po tych doświadczeniach. W 1975 
roku wyszła za mąż za Marka Petrusewicza, pierwsze 
polskiego rekordzistę świata w pływaniu. Ale małżeństwo 
nie przetrwało. „Przeżyliśmy dostatecznie wiele, aby w 
tym dojrzałym związku znaleźć uspokojenie i gwarancję 
wzajemnej lojalności. Marek nie spełnił tych warunków 
i nasze małżeństwo rozpadło się po kilku miesiącach, 
po paru próbach przebaczenia mu różnych wyskoków”, 
napisała w książce „Kocham świat”.

Od tamtej pory nie wyszła już ponownie za mąż, mówi, 
że zawsze była samotnicza, choć nie samotna. I że w 
domu chce czuć się jak „ptak w gnieździe. Żeby ściany 
otaczały mnie jak najściślej i żeby nikt w domu na noc 
nie zostawał.” Napisała kilka książek, m.in. biografię 
swojej ulubionej Edith Piaff, koncertowała, występowała 
w spektaklach muzycznych. Nie wróciła na szczyt jako 
piosenkarka, od lat kojarzy się bardziej jako autorka 
książek, znawczyni piosenki francuskiej.

Ignacy Gogolewski: życiowe tragedie i pojednania
Ignacy Gogolewski związał się z Elżbietą, pracownicą 

Ministerstwa kultury, która w 1975 roku urodziła syna 
Tadeusza. A następnie zakochał się sam do szaleństwa 
w Marii Niecikowskiej, dziennikarce i autorce programów 
telewizyjnych. Pobrali się w 1978 roku i wydawało się, że 
aktor wreszcie się ustatkuje. Ale ich małżeństwo trwało 
zaledwie trzy miesiące. Maria Niecikowska zginęła w ka-
tastrofie samolotowej, w Bułgarii. Dla aktora był to straszny 
cios, nie chciał reżyserować, grać, chciał być sam. Prosił o 
urlop. „Nie założyłem rodziny. Trwałej, solidnej, opierającej 
się wszelkim burzom. Próby takie czyniłem, ale były one 
rozpaczliwe. Każda moja miłość kończyła się rozpaczą”, 
zwierzał się, obchodząc swoje 82. urodziny.

Przez wiele lat był jednak szczęśliwy u boku teatrolożki 
Ewy Kwiecień, z którą stworzyli dobrą parę żyjącą na 
„kocią łapę". Aktor zmarł 15 maja 2022 roku, w wieku 
90 lat. Na pewno wiele wniósł jako artysta do polskiego 
filmu i teatru. Ile wniósł do życia swoich partnerek, to 
tylko jego i ich sprawa. Joanna Rawik ma dziś 89 lat, 
zapewnia, że nie ma żalu do Ignacego Gogolewskiego, 
że wybaczyła mu to, jak bardzo ją zranił, zostawiając dla 
innej, a wręcz jest mu za to wdzięczna. „Gdybym przy nim 
została, pewnie już dawno bym nie żyła" - wyznała kilka 
lat temu na promocji swojej książki „Po co nam to było”

KULTURAKULTURA
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TO TERAZ WCZESNY OBJAW COVID-19. 
„LUDZIE NIE WIERZĄ, ŻE ZNÓW 

ZACHOROWALI” 

Nie chcemy już pamiętać o koronawirusie, ale to nie-
prawda, że przestał być groźny. Wciąż krąży wśród ludzi, 
mutuje i zakaża. Pokazują to choćby dane z Wielkiej 
Brytanii, gdzie w ostatnim czasie zanotowano duży wzrost 
przypadków COVID-19. Lekarze zwracają uwagę na 
wczesny objaw, który może świadczyć o zakażeniu ko-
ronawirusem.

Oficjalny koniec pandemii COVID-19 ogłoszono w 
pierwszej połowie 2023 roku, ale wcale nie znaczy to, 
że koronawirus po prostu zniknął. Lekarze podkreślają, 
że wciąż można się nim zarazić. Pokazują to przede 
wszystkim doniesienia dotyczące liczby przypadków 
osób zarażonych w Wielkiej Brytanii. Wraz ze spadkiem 
temperatury i dłuższym przybywaniem ludzi w zamknię-
tych pomieszczeniach liczba przypadków covid może 
wzrosnąć jeszcze bardziej.

– Wiele osób nie chce uwierzyć, że objawy, które się 
pojawiają, są w jakikolwiek sposób powiązane z korona-
wirusem. Chorych naprawdę trudno przekonać. Ludziom 
wydaje się, że wszystko wróciło do normalności, ale jeśli 
pracuje się w służbie zdrowia, to widać, że koronawirus 
jest nadal groźny – przyznała cytowana przez Manchester 
Evening News lekarka pierwszego kontaktu Helen Wall, 
która jest dyrektorką ds. zdrowia publicznego w NHS 
Greater Manchester.

Wczesny objaw COVID-19 – nowe warianty korona-
wirusa

To właśnie na Wyspach najlepiej widać, że koronawirus 
wciąż jest aktywny. Zidentyfikowano tam mnóstwo za-
chorowań spowodowanych nowymi wariantami – Erisem 
i Pirolą. W ostatnim czasie wzrost zachorowań sięga 
nawet 30 proc.

Brytyjscy lekarze wskazują na wczesny objaw CO-
VID-19, którym jest zapalenie gardła. To znany już wcze-
śniej objaw zakażenia, który może również wystąpić w 
przypadku nowych wariantów, alarmując o zakażeniu 
koronawirusem. Zwykle pojawia się w pierwszym tygo-
dniu choroby. Ten jeden znak ostrzegawczy może pomóc 
zidentyfikować infekcję „na wczesnym etapie” i ograniczyć 
jej dalsze rozprzestrzenianie się.

Charakterystyczne jest uczucie drapania lub podrażnie-
nia gardła, które zwykle najsilniejsze jest pierwszego dnia 
infekcji i poprawia się z każdym następnym dniem, jak 
donosi Zoe Health Study. Ból gardła związany z covid jest 
zwykle stosunkowo łagodny i trwa nie dłużej niż pięć dni.

Inne objawy covid, na które trzeba zwrócić uwagę
Dr Johannes Uys, lekarz pierwszego kontaktu w 

Broadgate GP, cytowany przez „Express”, podkreśla, 
że inne objawy mogą pomóc w zorientowaniu się, czy 
drapanie w gardle jest spowodowane przez infekcję 
koronawirusem. W przypadku covid zapalenie gardła nie 
jest jedynym objawem – zwykle towarzyszą mu także 
inne. Dr Uys wyjaśnia, że poza drapaniem w gardle 
mogą to być również: kaszel, gorączka, bóle kończyn, 
skrajne zmęczenie.

– Jeśli masz tylko ból gardła, jest mało prawdopodobne, 
że zakażenie spowodował koronawirus. Najpewniej jest to 

objaw mniej poważnej infekcji. Nie ma jednak całkowitej 
pewności, że to nie covid, ponieważ objawy różnią się w 
zależności od osoby – tłumaczy lekarz.

Ból gardła może być oznaką nowych wariantów
Lekarz dodaje, że najnowsze warianty koronawirusa, 

które aktualnie są przyczyna największej liczby zakażeń, 
często objawiają się bólem gardła. – Nowe warianty, takie 
jak Eris i Pirola, wykazują podobne objawy do poprzednich 
wariantów koronawirusa, w tym ból gardła – powiedział dr 
Uys. W takim wypadku lekarz zaleca unikanie bliskiego 
kontaktu z innymi osobami, aby ograniczyć rozprzestrze-
nianie się wirusa.

Dr Uys zaleca łagodne sposoby na podrażnione gar-
dło. – Ból gardła można złagodzić za pomocą pastylek 
do ssania z apteki lub innych naturalnych środków, takich 
jak cytryna i kurkuma – wylicza lekarz. 

DEPRESJA SEZONOWA. „SŁOŃCA 
POTRZEBUJEMY JAK KANIA DŻDŻU” 

Czy brak słońca rzeczywiście może źle wpływać na 
nastrój? Od listopada pogoda w naszym klimacie nie 
sprzyja dobremu samopoczuciu. Bezśnieżna albo desz-
czowa zima może przygnębiać – właśnie wtedy pojawia 
się depresja sezonowa nazywana sezonową chorobą 
afektywną. Gościni podcastu Psyche, dr Beata Rajba, 
psycholożka z Uniwersytetu Dolnośląskiego DSW, po-
twierdza, że zimowa chandra jest wynikiem zbyt małego 
dostępu do światła słonecznego, a jej największe nasilenie 
przypada właśnie na styczeń.

Od kilku lat gdzieś w okolicach końcówki stycznia i 
początku lutego Małgorzata czuje już naprawdę ogromne 
zmęczenie. Drażnią ją rzeczy, do których normalnie ma 
dużo cierpliwości, a bywają dni, że rano ledwo zwleka 
się z łóżka. Najchętniej gdzieś by się zahibernowała aż 
do wiosny. Jesienią też jej się to zdarza, ale dużo łatwiej 
jest się jej pozbierać. Kiedyś bardzo lubiła jesień – było 
tak nostalgicznie i nastrojowo, a zima szybko jej mijała. 
Nie rozumiała narzekania na tzw. brzydką pogodę, która 
psuje humor. Jednak TO przyszło i do niej… Co z nią 
jest nie tak?

Depresja sezonowa. Wszystko przez brak słońca
Choć Blue Monday, czyli „najbardziej depresyjny dzień 

w roku”,to tak naprawdę marketingowa ściema (wyzna-
czono go na trzeci poniedziałek stycznia), to depresja 
sezonowa jest faktem i cierpi na nią nawet 7 procent 
Polaków. Jej największe nasilenie można obserwować 
właśnie w styczniu. Skąd się bierze?

– Depresja sezonowa jest spowodowana tak naprawdę 
zbyt małą ilością światła słonecznego. Biuro, w którym 
jesteśmy w tej chwili, jest oświetlone światłem o mniej 
więcej nasileniu 500 luksów. Słońce ma od 10 do 30 
tysięcy luksów, czyli wielokrotnie więcej. I my tego słoń-
ca potrzebujemy przez określoną ilość godzin w ciągu 
dnia, natomiast go nie dostajemy. Kiedy idziemy do pracy, 
jest jeszcze ciemno, a kiedy wracamy, jest już ciemno. Tak 
naprawdę jesteśmy cały czas w ciemnościach – wyjaśnia 
dr Beata Rajba. I dodaje: –W sposobie, jak depresja 
sezonowa się kształtuje zależnie do geografii, bardzo 
wyraźnie widać, że to zależy od światła. Na przykład w 

krajach śródziemnomorskich miewa ją 2 proc. populacji, 
w Holandii – 3 proc, w Polsce – ponad 4 proc., a niektóre 
badania mówią nawet mówią o 7 proc. W Norwegii jest to 
10, a nawet 11 proc. według niektórych badań. Czyli tak 
naprawdę im mniej słońca, tym więcej depresji sezonowej. 
Oczywiście ten spadek energii i nastroju nie jest związany 
tylko ze słońcem, ale w przypadku depresji sezonowej to 
jest akurat podstawowy powód.

Sezonowa choroba afektywna. Recepta na wyjazd do 
ciepłych krajów

Ludzie często bagatelizują depresję sezonową – naj-
częściej jest tak, że gdy dzień się wydłuża, to zły nastrój 
mija. Tylko że u niektórych osób może ona przebiegać 
dość dramatycznie.

– U osób, które mają pełne objawy, mówimy nawet o 
dużym epizodzie depresyjnym. Takie osoby nie mogą 
wstać z łóżka, płaczą, są rozdrażnione, zupełnie nie mają 
energii. Ten nastrój jest tak niski, że pojawiają się nawet 
myśli samobójcze. To się też zdarza. Natomiast około 20 
proc. populacji ma taką kliniczną depresję sezonową, czyli 
tak naprawdę obniżenie nastroju – tłumaczy psycholożka 
z Uniwersytetu Dolnośląskiego DSW.

Lekceważenie depresji sezonowej, jeśli utrudnia ona 
codzienne funkcjonowanie, nie jest mądre. – Pełnoob-
jawowa depresja sezonowa jest jak najbardziej jednym 
z typów klasycznej depresji, który występuje właśnie w 
tym sezonie. Dlatego właśnie w krajach skandynawskich 
możliwe jest otrzymanie recepty od lekarza psychiatry 
na wyjazd do ciepłych krajów. To po prostu leczy, światło 
leczy – zapewnia dr Rajba i dodaje, że w leczeniu depresji 
sezonowej używa się światła, najczęściej specjalnych 
lamp do fototerapii, które emitują światło o nasileniu 10 
tys. luksów. Najlepszy najlepszy efekt daje białe i niebie-
skozielone światło.

Depresja sezonowa. Ludzie mają gen zimowej hibernacji
Depresja sezonowa, pogorszenie formy w chłodnych 

porach roku tak naprawdę nie powinno nas aż tak bardzo 
dziwić. Wszystko to dość naturalna reakcja organizmu, 
bo przez wieki żyliśmy w rytmie przyrody. To cywilizacja 
wymaga od nas czegoś innego – i wcale się do tej nowej 
aktywności jeszcze całkowicie nie przyzwyczailiśmy.

– Powinniśmy sobie zdać sprawę z tego, że to obniże-
nie formy jest czymś naturalnym. My nawet mamy geny, 
które są odpowiedzialne za hibernację. Wprawdzie te 
geny w naszym gatunku są nieaktywne, podczas gdy 
na przykład u myszki będą one aktywne, niemniej jed-
nak coś jest na rzeczy – tłumaczy ekspertka podcastu 
Psyche. – Nasz gatunek ewoluował w warunkach, gdy 
w zimie nie było za bardzo co robić, było zimno. Jak się 
wychodziło, to było się narażonym na atak drapieżników. 
Trudno było coś upolować, trudno było znaleźć coś do 
jedzenia, więc przełączaliśmy się w tryb oszczędzania 
energii – wyjaśnia.

W gruncie rzeczy rytm, w jakim teraz żyjemy, to bardzo 
nowa sprawa dla naszego gatunku. Również stąd bierze 
się depresja sezonowa. – Wiele osób może mieć chandry 
dlatego, że tryb oszczędzania energii jest w konflikcie z 
naszym stylem życia, który wymaga od nas mobilizacji, 
presji, ciągłego stresu, wykazywania się energią, uśmie-
chu, gdy tak naprawdę po prostu chcielibyśmy sobie 
pospać – mówi dr Rajba.

Wygląda więc na to, że cywilizacja trochę nas krzyw-
dzi, zmuszając do aktywności wtedy, kiedy my wcale 
nie mamy na to ochoty. Co więcej w genach mamy to, 
że powinniśmy zwolnić i robić mniej. Może więc warto? 
Jeśli kogoś na to stać...

Jeśli chcesz się dowiedzieć, co oprócz fototerapii 
pomaga w zwalczaniu sezonowej depresji, dlaczego 
warto wtedy pogłaskać kota i jakiej muzyki słuchać, 
by poprawić sobie nastrój, posłuchaj całego podcastu 
Psyche o depresji sezonowej. Linki znajdziesz na po-
czątku tekstu. 
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Венера входит в знак Козерога. Транзит помогает сохранить самообладание в любой ситуации, но приводит к ограничению творческой 
стороны жизни. Рациональность во всем выходит на первый план. Желания совпадают с возможностями, а действия выверены и 
точны, что способствует достижению целей. 

ГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮ

Начало недели ознаменуется заметным 
приливом энергии, стимулирующим твор- 
ческое мышление. В середине недели 
возможны неожиданные встречи, кото-
рые принесут вдохновение для новых 
проектов. Выходные стоит посвятить 
отдыху, чтобы восстановить энергию.
   
Лучшим решением для вас на этой неделе 
будет сосредоточиться на планах по 
улучшению финансового благополучия. 
Возможности для этого появятся уже 
в середине недели. Однако вам придется 
проявить терпение и стойкость. В 
конце недели уделите внимание близким.

В начале недели вам стоит проявить 
инициативу в общении с коллегами и 
друзьями. В середине недели будьте 
внимательны к деталям, чтобы избе- 
жать недоразумений в работе и личной 
жизни. В конце недели наступит время 
для релаксации. 
  
Особое внимание стоит уделить 
поддержанию домашнего уюта.  
В среду будьте готовы к неожиданным 
обстоятельствам, оставайтесь спокой-
ными и гибкими. Выражайте свои чувства 
и мнения открыто. В конце недели 
сосредоточьтесь на саморазвитии.

В начале недели вам предстоит 
проявить все свои лидерские качества 
на работе и в личной жизни. В середине 
недели уделите внимание финансовым 
вопросам, избегая рискованных инвес- 
тиций. А в конце недели можно насла-
диться хорошей книгой или фильмом. 

На этой неделе лучше всего сфокуси-
роваться на общении с окружающими 
и укреплении связей. В середине 
недели будьте готовы к неожиданным 
обстоятельствам в сфере личных 
отношений. В конце недели найдите 
время для творческих занятий. 

В начале недели стоит обратить вни-
мание на профессиональное развитие и 
новые возможности карьерного роста. 
В середине недели будьте открыты 
для новых знакомств и общения с 
разнообразными людьми. В конце недели 
уделите время близким друзьям и семье. 
  
На этой неделе главными задачами 
будут личный рост и самопознание. 
В середине недели будьте готовы к 
неожиданным переменам в личной жизни, 
принимайте их с открытым умом. В 
конце недели дайте телу нагрузку — 
это поможет вам снять стресс.

В начале недели стоит обратить 
внимание на образование и расширение 
своих знаний. В середине недели будьте 
готовы к новым возможностям на 
работе, проявите инициативу. В конце 
недели поделитесь своими идеями с 
окружающими.
 
Пришло время уделить внимание личной 
эффективности и планированию 
времени. В середине недели будьте 
внимательны к своему здоровью. 
В конце недели найдите время для 
творческих занятий, это принесет 
радость и вдохновение.

В начале недели вам стоит проявить 
креативность в работе. В середине 
недели будьте готовы к неожиданным 
событиям, они могут оказаться 
ключевыми для вашего личного роста. В 
конце недели занимайтесь самоанализом 
и планированием будущих шагов.

На этой неделе представители 
знака могут столкнуться с новыми 
возможностями в области карьеры, 
поэтому в середине недели будьте 
открыты для общения с разными 
людьми. Одновременно заботьтесь о 
своем внутреннем равновесии. 

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
1. РАССВЕТ. 7. САМОГОН. 11. АВОКАДО. 12. ЛЕСОВОЗ. 13. КЕНТАВР. 14. АНКЕР. 15. ГРЕЙДЕР. 17. ПРУ-
ЖИНА. 18. ЯМА. 20. КЕПИ. 23. ВОДА. 24. ЯГА. 27. АНЕРОИД. 29. УЧЕНИЕ. 30. ДЕСЕРТ. 31. ФЕРМАТА. 32. 
КЛИЕНТ. 33. ЗВЕЗДА. 34. ДЕМАГОГ. 36. ВАЛ. 38. ДВОР. 39. ЗОНТ. 41. МИФ. 45. СЛОВАРЬ. 46. БИАТЛОН. 47. 
ФЛИРТ. 48. РЕАГЕНТ. 50. ЧЕРЕМША. 51. УСТУПКА. 52. ЛЕДОРЕЗ. 53. СКЛЯНКА.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. РЕЛИГИЯ. 2. СИСТЕМА. 3. ВЫВОДОК. 4. ТАЗ. 5. СОННИК. 6. ПАТЕНТ. 7. СОК. 8. МЕНЗУРА. 9. ГРАФИНЯ. 
10. НИРВАНА. 16. РЕПА. 17. ПЛОД. 19. МОЧАЛКА. 21. ИНЖЕНЕР. 22. ТРАМВАЙ. 23. ВИРТУОЗ. 25. ГОРОДКИ. 
26. ЮНКЕР. 28. УСПЕХ. 34. ДОЧЬ. 35. ГОРБ. 36. ВЫСТРЕЛ. 37. ЛЕОПАРД. 38. ДИАМЕТР. 40. ТЕАТРАЛ. 41. 
МЕЛОМАН. 42. ФАНФАРА. 43. ПАЛАТА. 44. ЕВРОПА. 49. ТУЗ. 50. ЧАС.

По горизонтали: 1. Автомобильное шоссе. 10. Вид плавильной печи. 11. Переносный ручной на-
сос. 12. Ошибка в речи, нечаянно сказанное слово. 13. Вид одежды, надеваемой на ноги. 14. Четырех-
колесная повозка. 15. Точка зрения, с которой рассматривается какое-либо явление, понятие, перспек-
тива. 17. Выход одного или нескольких исполнителей в балете. 20. Деловая связь, согласованность в 
действиях. 23. Рыболовная снасть. 24. Аркан со скользящей петлей. 25. Обработка материалов по-
верхностным пластическим деформированием. 26. Воинское подразделение, несущее охранение. 29. 
Каменный утес. 32. Оборотная сторона монеты или медали. 34. Тротуар. 35. Горячность в поведении, 
работе. 36. Тело человека или животного. 37. Негодная бумага. 38. Раздел теоpетической механики. 
39. Вид почтового отправления.

По вертикали: 2. Приспособление для прядения. 3. Украшение, художественное оформление 
вещи. 4. Карточная игра. 5. Серия американских космических кораблей. 6. Самоходная тележка с дви-
гателем внутреннего сгорания, применяемая для перевозки грузов на небольшие расстояния. 7. Воз-
можность возникновения неприятных действий, событий. 8. Область экономики. 9. Событие с траги-
ческими последствиями. 16. Североамериканское млекопитающее семейства куньих. 17. Сорт ткани. 
18. Душевная тревога, уныние. 19. Слишком подвижный человек, непоседа. 20. Ответное нападение. 
21. Необходимый элемент кузницы. 22. Персонаж пьесы М. Горького "На дне". 27. Небольшая боевая 
машина. 28. Химический элемент, металл. 30. В старых тюрьмах одиночная камера для заключённых. 
31. Судно, оборудованное для прохода сквозь льды. 33. Явление природы, обнаруживающееся как 
ничем не сдерживаемая сила. 34. Вступление, начало чего-либо.

КРОССВОРДКРОССВОРД

ОВЕН ЛЕВ СТРЕЛЕЦ

ТЕЛЕЦ ДЕВА КОЗЕРОГ

БЛИЗНЕЦЫ

РАК СКОРПИОН РЫБЫ

ВЕСЫ ВОДОЛЕЙ
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По горизонтали: 1. Гражданин постоянно проживающий в иностранном государстве. 
5. Земляной орех. 10. Вид спорта, метание дротиков. 11. Почка цветка. 12. Медицинский 
инструмент — трубка, вводимая в каналы и полости тела с диагностической или лечебной 
целью. 13. У православных и католиков: предмет поклонения — живописное изображение 
Бога, святого или святых. 15. Ежегодный сбор денег или продуктов с крепостных крестьян. 
17. Сгусток крови в кровеносном сосуде. 20. Одна из основных величин механики. 21. Бы-
товой прибор. 23. Южное дерево со сладкими плодами. 24. Починка. 25. Пресноводное 
кишечнополостное животное. 26. Воскоподобное вещество, используемое в парфюмерии 
как закрепитель духов. 30. Промежуток времени. 33. Центральная фигура пчелиной семьи. 
35. Вид спорта. 36. Порядковое число предмета в ряду других однородных. 37. Хлопчато-
бумажная ткань с гладкой лицевой поверхностью. 38. Предмет одежды. 39. Поэма русского 
поэта 19 в Майкова.

По вертикали: 1. Водный источник, текущий из земли. 2. Плод хлебных злаков. 3. Вид 
пиломатериалов. 4. Сахаристый сок, выделяемый цветками растений. 6. Дугообразная 
узкая кость. 7. Обособленный земельный участок с усадьбой. 8. Хорошо оплачиваемая 
должность, не требующая особого труда. 9. У первобытных народов: обожествляемое жи-
вотное, явление природы, растение, предмет, считающееся предком рода. 14. Воспаление 
слизистой оболочки носа. 16. Легкая постройка для отдыха в парках, садах. 17. Вид дивана. 
18. Участок земли, выделяемый крестьянину в личную собственность при выходе его из 
общины, - основной элемент аграрной реформы начала XX в. 19. Традиционный русский 
напиток. 22. Водяное или болотное злаковое растение с коленчатым твёрдым стволом. 27. 
Кастрированый жеребец. 28. Специальность связиста. 29. Воин-ополченец в старой Рос-
сии. 31. Характерная окраска звука, голоса, инструмента. 32. Буква латинского алфавита. 
33. Предмет посуды. 34. Человек огромных творческих возможностей, создавший что-ни-
будь великое.

ПОМЕР УКРАЇСЬКИЙ АКТОР І ПИСЬМЕННИК

21-го січня помер одеський актор, продюсер, драматург і сценарист 
Євген Хаїт. За наявною інформацією, у нього зупинилося серце.

Трагічну звістку у своєму фейсбуці зробив керівник фракції "Слуга народу" 
в Одеській міській раді Олег Філімонов. Він зауважив, що Євген Хаїт ніколи не 
скаржився на проблеми з серцем.

Відомо, що Євген Хаїт був учасником команди КВК Одеського державного 
університету. Він також був актором "Джентльмен-шоу", а також сценаристом 
телешоу "Голі і смішні".

Як зауважив Олег Філімонов, у Євгена зупинилося серце, хоч він ніколи не 
скаржився на нього. Він додав, що "запанувала порожнеча". За його словами, 
Хаїт був розумником, дуже тонкою та талановитою людиною. Що він писав 
чудові вірші, прекрасні та глибокі есе.

Майстер формулювань та наш беззмінний комерційний директор ще з часів 
наших після КВКшних гастролей. Як він любив життя! Він співав з ансамблем 
дівчат. Він проводив кастинг для "Голих і смішних" і мав славу знавця жіночої 
краси. Друже, без тебе так порожньо і погано! Спочивай із миром, – написав у 
дописі Філімонов.

Прощання з Євгеном Хаїтом відбулося 23-го січня у фойє Одеської кіностудії. 
Поховали культурного діяча на Таїровському цвинтарі.

ОТВЕТЫ НА СУДОКУ:

ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
3. АБРИКОС. 9. ПОЗИТИВ. 10. ПОЛИНОМ. 11. ТУМБЛЕР. 12. КУЛИК. 14. ВОРОХ. 15. КОРДОН. 
16. СЕНЬОР. 17. ГАРДЕРОБ. 21. ВЕЛОТРЕК. 24. МУХОМОР. 25. ПИСТОН. 26. ГАРПУН. 27. ВЫ-
СЕЛОК. 28. ФИЛИАЛ. 30. ИСТИНА. 32. СКАНДАЛ. 34. ЗАДВИЖКА. 36. ЗАПЕВАЛА. 40. МАСТЕР. 
41. ПОДЛОГ. 43. ЗАМОК. 44. КОНУС. 45. ВЫДЕЛКА. 46. БАРОККО. 47. ФАСОВКА. 48. ДЕЛЕГАТ.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. ПОКУПКА. 2. ФИЗИК. 3. АВТОДРОМ. 4. РЕМЕНЬ. 5. КУЛИСА. 6. СПРИНТЕР. 7. МИНОР. 8. ПО-
БОИЩЕ. 13. КОЛЕНО. 14. ВОРОНА. 17. ГИПОФИЗ. 18. РАСКЛАД. 19. БУТЫЛКА. 20. БОЛЕЗНЬ. 
21. ВОДОЛАЗ. 22. РЕПЛИКА. 23. КАНТАТА. 29. АПИЛАК. 31. СТЕЖОК. 32. СКОТОВОД. 33. ЛАНД-
ШАФТ. 35. АППАРАТ. 37. ЛЯГУШКА. 38. ПРЕДЕЛ. 39. ЭПИЛОГ. 40. МОСОЛ. 42. ГОРОД.

ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

КРОССВОРДКРОССВОРД
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Ваш надежный друг и помощник

731 Red Lion Road,731 Red Lion Road,
Philadelphia, PA 19115Philadelphia, PA 19115

ПРЕДОСТАВЛЯЕМ ВАМ ПО РЕЦЕПТУ ВРАЧА ВСЕ СУЩЕСТВУЮЩИЕ 
ПРИНАДЛЕЖНОСТИ, ПРИБОРЫ И ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ДЛЯ УХОДА ЗА БОЛЬНЫМИ

Бесплатная
доставка
на дом! Tel.: 215-677-8770

Fax.: 215-677-8748

WEBWEB: www. vspmedicalsupply.net: www. vspmedicalsupply.net
E-MAILE-MAIL: vspsupply@verizon.net: vspsupply@verizon.net

• Средства передвижения: 
костыли, ходунки и палочки
• Кислородные 
и дыхательные аппараты 
для использования на дому
• Аппараты для измерения 
давления и сахара в крови

• Диабетическая обувь, 
стельки, носки и чулки
• Лечебные пояса 
и наколенники из 
натуральной шерсти
• Регулируемые 
кресла-помощники

10783 Bustleton Ave, 10783 Bustleton Ave, 
Philadelphia PA 19116 Philadelphia PA 19116 

267-538-4157267-538-4157

ОБСЛУГОВУЄМО:ОБСЛУГОВУЄМО:
Урочистості та зустрічі.Урочистості та зустрічі.
Сніданки, обіди, вечері.Сніданки, обіди, вечері.
Гарантована доставка.Гарантована доставка.

www.royalpassage.netwww.royalpassage.net

9309 Krewstown Rd., 9309 Krewstown Rd., 
Philadelphia PA 19115 Philadelphia PA 19115 

267-994-4903267-994-4903

+1 (267) 391-6283 STAS
+1 (718) 607-8200 DENIS

520 VETERANS HWY
BRISTOL, PA 19007



АГЕНТСТВО ПО УХОДУ  
ЗА ПОЖИЛЫМИ ЛЮДЬМИ

PAS Program - вы можете 
ухаживать за вашими 
родными и друзьями.
Позвонив нам,  
вы станете частью  
нашей большой,  
дружной и заботливой 
семьи!

Phone: 215-953-9225215-953-9225 
255 E. Street Road,  

Feasterville, PA 19053 • vitacarehha.com

Registered Nurses,  
Physical Therapists,  
Home Health Aides

Over 20 years in business!!!

1916 Welsh Rd. Unit 3
Philadelphia, PA 19115

215-969-4985     215-728-6040215-969-4985     215-728-6040
Nasze Uslugi i Serwisy:

- Paczki  morskie i lotnicze do Ukrainy i innych krajow. 
  11-ta paczka bezplatna
- bezplatny odbior z domu
- Transfery pieniezne do Europy Srodkowej  
  i Wschodniej od $4.50
- Przesylka samochodow osobowych i transportowych 
- Karty telefoniczne, elektroniczne slowniki i upominki
- Lotnicze przesylki do 7-miu dni
- Duzy wybor CD

Restore your
inner balance

Radiance Spa

2600 York Road

Jamison, PA 18929

215-343-0350 (ext. 6)

info@radiance-spa.com

We are looking for 
eyebrows  

and eyelashes 
specialist

Massage specialist 
needed with  

a good experience


